
 

 

 

  
  

 

1 

 

142120 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-1117/ΥΟΔΔ/08.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

142120 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-1117/ΥΟΔΔ/08.10.2024 

Καθορισμός των μηνιαίων αποδοχών του Προέδρου και των μελών του Συμβουλίου 

Ποιοτικού Ελέγχου (Σ.Π.Ε.) της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων 

(Ε.Λ.Τ.Ε.). 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις:  

α) Του άρθρου 5 και της παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 3148/2003 «Επιτροπή Λογιστικής 

Τυποποίησης Ελέγχων, Ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος, προστασία ευρώ, επιχειρήσεις 

διαμεσολάβησης μεταφοράς κεφαλαίων» (Α’ 136), όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 

4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων Ε.Λ.Τ.Ε., 

αναμόρφωση Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» (Α’ 163),  

β) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

γ) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «/.περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν της 

περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της χώρας» (Α’ 232), όπως συμπληρώθηκε με το 

άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57), 

δ) του ν. 4449/2017 «Υποχρεωτικός έλεγχος των ετήσιων και των ενοποιημένων 

χρηματοοικονομικών καταστάσεων, δημόσια εποπτεία επί του ελεγκτικού έργου και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 7), 

ε) του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

ζ) των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 

η) του άρθρου 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184) και  

θ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131). 

2.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

142120 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-1117/ΥΟΔΔ/08.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 

τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία 

Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α’ 139). 

4.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

5.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

6.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2013 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

7.Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472). 

8.Την υπό στοιχεία 162928 ΕΞ 2022 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Ορισμός των 

μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων 

(Ε.Λ.Τ.Ε.) - (Υ.Ο.Δ.Δ. 1053), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 42166 ΕΞ 2024 

απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Αντικατάσταση μέλους 

του Διοικητικού Συμβουλίου Επιτροπής Τυποποίησης και Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.) - (Υ.Ο.Δ.Δ. 

278). 

9.Την υπ’ αρ. 250/5/29.03.2024 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Λ.Τ.Ε. 

«Ορισμός μελών του Συμβουλίου Ποιοτικών Ελέγχων (Σ.Π.Ε.) της Επιτροπής Λογιστικής 

Τυποποίησης και Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 354). 

10.Την υπό στοιχεία 181730 ΕΞ 2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

και του Υφυπουργού Οικονομικών «Καθορισμός των μηνιαίων αποδοχών του Προέδρου και 

των μελών του Συμβουλίου Ποιοτικού Ελέγχου (Σ.Π.Ε.) της Επιτροπής Λογιστικής 

Τυποποίησης και Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.).» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175), η ισχύς της οποίας έληξε την 

17.03.2024. 

11.Την υπό στοιχεία 3457 ΕΞ 2024/09.01.2024 απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 της 

Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.)» (Α.Δ.Α. 6ΙΤ9Η-Ι86). 

12.Την υπό στοιχεία Δ/2024/57/10/04/2024 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης Α/Α 57 της 

Ε.Λ.Τ.Ε. σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων ΚΑΕ 001.0264 του 

οικονομικού έτους 2024 για την πληρωμή αποζημίωσης των μελών Σ.Π.Ε. για το οικονομικό 

έτος 2024 (Α.Δ.Α. 9ΜΠΞΟΡΕΨ-ΗΩΚ). 

13.Το υπ’ αρ. 1802 Οικ./30.05.2024 έγγραφο της Ε.Λ.Τ.Ε. συνοδευόμενο από το 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α, με το διαβιβάστηκε εισήγηση προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών περί έκδοσης Υπουργικής Απόφασης με θέμα: Καθορισμός των μηνιαίων 



 

 

 

  
  

 

3 

 

142120 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-1117/ΥΟΔΔ/08.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αποδοχών του Προέδρου και των μελών του Συμβουλίου Ποιοτικών Ελέγχων (ΣΠΕ) της 

Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

252/5/24.05.2024 απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Λ.Τ.Ε. Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α αναφέρεται και η 

κάλυψη της δαπάνης, ήτοι η δαπάνη για κάθε οικονομικό έτος θα καλύπτεται από τις 

αντίστοιχες πιστώσεις που θα εγγράφονται κατ’ έτος στον προϋπολογισμό εξόδων της 

Ε.Λ.Τ.Ε. 

14.Την υπό στοιχεία 97004 ΕΞ 2024/05.07.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, από την 

οποία προκύπτει ότι με την παρούσα προκαλείται επιπλέον επιβάρυνση στον προϋπολογισμό 

της Ε.Λ.Τ.Ε., η οποία αποτελεί εποπτευόμενο φορέα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, συνολικού ετήσιου μέγιστου ύψους 9.600 ευρώ για τον Πρόεδρο και τα 

μέλη του Σ.Π.Ε. για το τρέχον οικονομικό έτος και για καθένα από τα επόμενα έτη του 

ισχύοντος ΜΠΔΣ. Η εν λόγω δαπάνη συμπεριλαμβάνεται στον εκτελούμενο προϋπολογισμό 

του οικονομικού έτους 2024 και στις προβλέψεις των επόμενων ετών του ισχύοντος ΜΠΔΣ. 

15.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη, η οποία θα καλυφθεί από 

τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της Ε.Λ.Τ.Ε., αποφασίζουμε: 

1. Τον καθορισμό μηνιαίας αποζημίωσης για τον Πρόεδρο και τα μέλη του Συμβουλίου 

Ποιοτικού Ελέγχου (Σ.Π.Ε.) της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.) 

ως εξής: 

Πρόεδρος 200,00 ευρώ 

Μέλη (4) 150,00 ευρώ (έκαστος) 

Η ανωτέρω μηνιαία αποζημίωση καταβάλλεται με την προϋπόθεση συμμετοχής σε τέσσερις 

(4) τουλάχιστον συνεδριάσεις τον μήνα. Σε περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες 

συνεδριάσεις, η αποζημίωση περικόπτεται ανάλογα. Η εν λόγω αποζημίωση καταβάλλεται 

μόνο εφόσον οι συνεδριάσεις γίνονται εκτός κανονικού ωραρίου εργασίας και εκτός χρόνου 

που καλύπτεται με υπερωριακή απασχόληση. 

Η απόφαση αυτή έχει αναδρομική ισχύ από την ημερομηνία δημοσίευσης της υπ’ αρ. 

250/5/29.03.2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Λ.Τ.Ε. «Ορισμός μελών του 

Συμβουλίου Ποιοτικών Ελέγχων (Σ.Π.Ε.) της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και 

Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 354), ήτοι από 11.04.2024 και μέχρι την 10.04.2027, ήτοι η 

ημερομηνία λήξης θητείας του Σ.Π.Ε. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2024 


